АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 19 декабря 2016 года
 № 798
г.Мезень Архангельской области
	Об утверждении муниципальной программы «Развитие общественного пассажирского транспорта и организация транспортного обслуживания населения, дорожной инфраструктуры муниципального образования «Мезенский район» на 2017-2020 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Мезенский район» от 26 сентября 2013 года №631 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Мезенский муниципальный район», статьями 14, 16 Федерального закона от 06.10.2003
№131-ФЗ (в редакции от 18.06.2007 г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом МО «Мезенский муниципальный район» администрация МО «Мезенский район»  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие общественного пассажирского транспорта и организация транспортного обслуживания населения, дорожной инфраструктуры муниципального образования «Мезенский район»
на 2017-2020 годы».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на и.о. начальника отдела промышленности, транспорта, инженерной инфраструктуры  администрации МО «Мезенский район» Катаева Р.А.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
Н.Н. Ботева
Направлено: дело-2, отдел экономики, АПК и торговли, финансовый отдел, отдел ПТИИ.

Муниципальная Программа

«Развитие общественного пассажирского транспорта и организация транспортного обслуживания населения, дорожной инфраструктуры муниципального образования «Мезенский муниципальный район» на 2017-2020 годы»

П А С П О Р Т

муниципальной программы
	Наименование

муниципальной

программы
	–
	Муниципальная Программа «Развитие общественного пассажирского транспорта и организация транспортного обслуживания населения, дорожной инфраструктуры муниципального образования «Мезенский муниципальный район» на 2017-2020 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	–
	Отдел ПТИИ администрации МО «Мезенский район»

	Соисполнители

муниципальной программы
	–
	Структурные подразделения администрации МО «Мезенский район»: ПТИИ, управление образования, комитет по управлению имуществом; ОГИБДД ОМВД России «Мезенский», администрации поселений

	Цели муниципальной

программы

	–
	Повышение безопасности перевозки пассажиров на маршрутах общего пользования  автомобильным и речным транспортом.

	Задачи муниципальной

программы
	–
	-Совершенствование организации движения транспорта в границах Мезенского района.

-Ликвидация и профилактика аварийных участков на дороге.

-Обновление подвижного состава и обустройство причалов речных пассажирских переправ.

	Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

	–
	2017-2020 гг.

Программа реализуется в один этап.

П Е Р Е Ч Е Н Ь

целевых показателей муниципальной программы

«Развитие общественного пассажирского транспорта
и организация транспортного обслуживания населения,

дорожной инфраструктуры муниципального образования
«Мезенский муниципальный район» на 2017-2020 годы»

Ответственный исполнитель
отдел ПТИИ администрации МО «Мезенский район»
	Наименование целевого показателя
	Единица
измере-ния
	Значения целевых показателей

	базовый  2017 год
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Развитие общественного пассажирского транспорта и организация транспортного обслуживания населения, дорожной инфраструктуры муниципального образования  «Мезенский муниципальный район» на 2017-2020 годы»

	1. Пассажирооборот водным транспортом
	Чел.
	19800
	20800
	20800
	20800

	2. Пассажирооборот автомобильным транспортом
	Чел.
	69700
	70400
	70400
	70400

	3. Поддержание регулярности движения маршрутных пассажирских автобусов на уровне
	%
	90-100
	90-100
	90-100
	90-100

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Развитие общественного пассажирского транспорта в Мезенском районе становится в настоящее время необходимым условием улучшения качества жизни населения.

На территории района, одного из самых крупных в области по площади, сегодня на пассажирских перевозках работает только муниципальный транспорт, предоставленный МКУ «Хозяйственная служба» администрации МО «Мезенский район» и МУПами поселений. Согласно утвержденной комплексной транспортной схеме (КТС) МО «Мезенский муниципальный район», всего пассажирских маршрутов по району, обслуживаемых данными предприятиями, пять: 2 – городских; 1 – пригородный; 2 – межпоселенческих. Сегодня предприятия убыточны, поскольку подвижной состав автобусного парка сильно выработался (износ около 90%). Если предприятия прекратят деятельность по оказанию услуг в сфере пассажирских перевозок, больше всего пострадает население пожилого возраста.

Для более комфортного обслуживания пассажиров водным транспортом, на речной пассажирской переправе г.Мезень - п.Каменка необходимы причальные зоны для речного флота и моторных лодок.

Меры, предусмотренные данной Программой, являются основой для создания в современных условиях действенного механизма по обеспечению безопасности дорожного движения, снижению аварийности в районе:

- Приобретение пассажирского автобуса и моторной лодки (на р.Пеза) для осуществления пассажирских перевозок.
- Введение в эксплуатацию двух причальных зон на речной пассажирской переправе Каменка-Мезень-Каменка.

Отсутствие своевременно подготовленных ледовых переправ отрицательно сказывается на транспортной доступности между населенными пунктами муниципальных образований.

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями настоящей Программы являются:

- Повышение безопасности дорожного движения на территории МО «Мезенский муниципальный район».
- Обновление подвижного состава по перевозке пассажиров на маршрутах общего пользования автомобильным и речным транспортом.

Задачами Программы являются:

- Совершенствование организации движения транспорта в населенных пунктах района.

- Ликвидация и профилактика аварийных участков на дороге, обновление подвижного состава и обустройство причалов речных пассажирских переправ.

- Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом между поселениями в границах муниципального района и на городских (автобусных) маршрутах:

а) межпоселенческих:

№ 521 Бычье-Мезень-Бычье;

№ 101 Дорогорское-Мезень-Дорогорское;

б) городских и пригородных:

№ 1 Город – Аэропорт (г.Мезень);

№ 3 Центр – Портовый поселок (п.Каменка);

№ 102 Кривка – Аэропорт (г.Мезень).

- Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организациям транспортного обслуживания населения и малогабаритных грузов водным транспортом между поселениями в границах верховья реки Пеза на маршруте с.Дорогорское (перевоз р.Пеза - д.Бычье – д.Мосеево – д.Сафоново).
- Создание условий по обеспеченности доступности между населенными пунктами по пешеходным ледовым переправам.

3. Срок и этапы реализации Программы

Сроки реализации программы 2017-2020 годов Программа реализуется в один этап.

4. Объемы и источники финансирования Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов.

Общий объем финансирования Программы составляет:

	Источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы, в т.ч.

по годам, (тыс. руб.)

	всего
	2017
	2018
	2019
	2020

	Всего
	16008,135
	4646,935
	4171,2
	5070,0
	2120,0

	Областной бюджет
	2727,148
	2027,148
	0
	700,0
	0

	Местный бюджет
	13280,987
	2619,787
	4171,2
	4370,0
	2120,0

	Внебюджетные фонды
	0
	0
	0
	0
	0

5. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется исполнителем, который обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий.

Финансирование Программы за счет средств местного бюджета осуществляется в установленном порядке в соответствии с утвержденными ассигнованиями на очередной финансовый год.

При изменении объемов финансирования Программы за счет средств местного бюджета, по сравнению с предусмотренными Программой средствами, исполнитель уточняет объемы финансирования, а также перечень мероприятий для ее реализации в установленном порядке.

Механизм реализации Программы предусматривает ежегодное формирование рабочих документов: организационного плана действий по реализации мероприятий Программы, плана проведения конкурсов на исполнение конкретных программных мероприятий, проектов соглашений (договоров), заключаемых заказчиком Программы с исполнителями программных мероприятий по итогам конкурсов, перечня работ по подготовке и реализации программных мероприятий конкретными исполнителями с определением объемов и источников финансирования.

Объемы финансирования Программы составляют 16 008,135 тыс. рублей.

Бюджету МО «Мезенский муниципальный район» на условиях софинансирования будет выделена субсидия из областного бюджета в размере
700,0 тыс. рублей на приобретение пассажирского автобуса ПАЗ стоимостью
1 400,0 тыс. рублей в целях обновления автопарка МКУ «Хозяйственная служба» администрации МО «Мезенский район», осуществляющей транспортное обслуживание населения на социально-значимых маршрутах. Приобретенная техника будет передана в оперативное управление.

Бюджету МО «Мезенский муниципальный район» планируется выделение финансовых средств из резервного фонда Правительства Архангельской области, на условиях софинансирования в размере 2 027,148 тыс. руб. областной бюджет и 506,787 тыс. руб. местный бюджет, на приобретение металлического маломерного судна (лодки) с 4-х тактным водометным двигателем стоимостью 2 533,935 тыс. руб.

Финансирование из районного бюджета транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом между поселениями в границах муниципального района муниципальным предприятиям МО «Быченское» и МО «Дорогорское» в размере 240,0 тыс. рублей.

Финансирование из районного бюджета в размере 501,2 тыс. рублей будет выделено на приобретение и обустройство двух причалов. Купленные причалы будут переданы в МО «Каменское» и МО «Мезенское» для организации перевозки пассажиров на речной переправе Каменка-Мезень-Каменка.

Финансирование из районного бюджета в размере 225 тыс. рублей будет выделено для организации пешеходных ледовых переправ между населенными пунктами муниципальных образований в границах муниципального района.

Финансирование из бюджета МО «Мезенское» МКУ «Хозяйственная служба администрации МО «Мезенский район» по осуществлению пассажирских перевозок автомобильным транспортом на городском маршруте составит 8 008,0 тыс. рублей.

6. Система организации контроля за исполнением Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет заместитель главы администрации по вопросам инфраструктурного развития администрации МО «Мезенский район». Отдел промышленности, транспорта, инженерной инфраструктуры  администрации МО «Мезенский район» осуществляет подготовку и предоставление аналитической информации. Контроль за целевым и эффективным использованием средств районного бюджета, выделенных на Программу, осуществляется отделом ПТИИ и контрольными органами муниципального образования «Мезенский муниципальный район».

7. Ожидаемые результаты реализации Программы

Поскольку проблемы в сфере пассажирских перевозок носят не частный, а комплексный характер, решить их может только реализация целого комплекса мероприятий в виде вышеуказанной Программы:

- Организация системы диспетчерского контроля за осуществлением пассажирских перевозок;

- Обеспечение населения устойчивой сотовой связью по маршруту следования пассажирских транспортных средств и на остановочных пунктах;

- Строительство и реконструкция объектов пассажирской транспортной инфраструктуры (причалы, автобусные остановки, дороги);
- Обновление парка автобусов.

Оценка эффективности реализации мер позволит:

- Обеспечить безопасное и бесперебойное движение транспортных средств по дорогам населенных пунктов;

- Улучшить качество предоставления услуги, уменьшить аварийность на транспорте общего пользования;

- Решить проблему транспортной доступности в поселок Каменку;

- Решить проблему транспортной доступности в населенные пункты в границах верховья р.Пеза;

- Решить проблему по обеспечению безопасных и бесперебойных пешеходных ледовых переправ между населенными пунктами муниципальных образований в зимний период.

Целевыми индикаторами и показателями оценки реализации Программы и степени решения поставленных задач, являются сравнительные показатели за отчетный период.
_______________________
Приложение № 1
к муниципальной программе

 «Развитие общественного пассажирского транспорта

и организация транспортного обслуживания населения,

дорожной инфраструктуры муниципального образования

«Мезенский муниципальный район» на 2017-2020 годы»

Приобретение подвижного состава и введение в эксплуатацию двух причальных зон: г.Мезень и п.Каменка.

	№
	Марка, модель автобуса

	Кол-во, шт.

	Размер участия  бюджета МО

(от 30% - до 50%), тыс. руб.
	Сумма,

тыс. руб.

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	Обл.

бюджет
	Местн.

бюджет
	Обл.

бюджет
	Местн.

бюджет
	Обл.

бюджет
	Местн.

бюджет
	Обл.

бюджет
	Местн.

бюджет

	1
	ПАЗ-32053 (пригородный)

	1
	0
	0
	0
	0
	700
	700
	0
	0
	1400

	2
	Приобретение, установка и введение в эксплуатацию двух причальных зон п.Каменка, г.Мезень

	2
	0
	0
	0
	501,2
	0
	0
	0
	0
	501,2

	3
	Приобретение  металлической  лодки (длина
10 м.) с мотором (4-х тактный, водометный
 40 л.с.). Изготовление  лодки под заказ

	1
	2027,148
	506,787
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2533,935

	Итого

	2027,148
	506,787
	0
	501,2
	700
	700
	0
	0
	4435,135

________________________

Приложение № 2

к муниципальной программе

 «Развитие общественного пассажирского транспорта

и организация транспортного обслуживания населения,

дорожной инфраструктуры муниципального образования

«Мезенский муниципальный район»  на 2017-2020 годы»

	Наименование
	Кол-во шт.
	Стоимость шт.
(тыс. руб.)
	Всего
(тыс. руб.)

	Модуль 2X3 м
	5
	42,0
	210,0

	кнехт
	4
	0,4
	1,6

	Каучуковое крепление с пластиковым стержнем
	16
	1,7
	27,2

	Крепление груза
	5
	2,5.
	12,5

	Стоимость двух комплектов
	2
	250,6
	501,2

	Характеристики
	Описание

	Размеры и площадь панелей
	3м длина х 2м ширина х 0.38м высота, площадь 6м2

	Вес модуля
	170 кг

	Свободная поверхность (если панель не нагружена)
	≈35 см

	Используемый материал
	Sabic R50035/R50035S
Плотность - 0,935 г/см3

Скорость плавления – 5г/10мин

Предел прочности -  19,3 МПа

Модуль упругости – 724 МПа

	Цвет
	Бежевый

	Грузоподъемность
	300-350 кг/м2

	Сопротивляемость волне
	Устойчивый к волне высотой 4 м в течение 1-2 дней

	Установка
	Не требует усилий

	Гарантийные условия
	3 года на производственный брак

	Температурные режимы
	- 50 0С / + 30 0С

	Возможность повторного использования
	100%

	Прочие характеристики
	Нескользящая поверхность, устойчивая химическим воздействиям, ударам

	Область применения
	плавающая платформа, бассейны, региональные платформы, стоянки для лодок, сцены

____________________

Приложение № 3

к муниципальной программе

 «Развитие общественного пассажирского транспорта

и организация транспортного обслуживания населения,

дорожной инфраструктуры муниципального образования

«Мезенский муниципальный район»  на 2017-2020 годы»

	№
	Автотранспортный маршрут

(автобус)
	Количество

маршрутов
	Размер участия бюджета

МО «Мезенский район» (тыс.руб.)
	Сумма (тыс.руб.)

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	районный
	городской
	районный
	городской
	районный
	городской
	районный
	городской

	1
	Межпоселенческий маршрут «Бычье-Мезень-Бычье»
	1
	60,0
	0
	60,0
	0
	60,0
	0
	60,0
	0
	240,0

	2
	Межпоселенческий маршрут «Дорогорское-Мезень-Дорогорское»
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Городские автобусные маршруты перевозки пассажиров
	2
	0
	2008,0
	0
	2000,0
	0
	2000,0
	0
	2000,0
	8008,0

	ИТОГО:
	4
	2068,0
	2060,0
	2060,0
	2060,0
	8248,0

___________________

Приложение № 4
к муниципальной программе

 «Развитие общественного пассажирского транспорта

и организация транспортного обслуживания населения,

дорожной инфраструктуры муниципального образования

«Мезенский муниципальный район»  на 2017-2020 годы»

	    №
	Муниципальное образование:
	Наименование и место обустройства пешей ледовой переправы
	Протяженность пешей ледовой переправы (м)
	Организация, оборудующая и содержащая пешую ледовую переправу
	Размер участия бюджета

МО «Мезенский район» (тыс.руб.)

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	1.
	МО «Каменское»
	Мезень – Каменка р.Мезень (регулярная)
	1300
	Администрация МО «Каменское»
	16,7
	22,6
	22,6
	22,6

	2.
	МО «Дорогорское»
	Мезень – Совполье – Архангельск, р.Мезень
(42 км) (регулярная)
	1000
	Администрация МО «Дорогорское»
	12,8
	17,0
	17,0
	17,0

	3.
	МО «Жердское»
	Мезень – Совполье – Архангельск, р.Пеза (36 км) (регулярная)
	400
	Администрация МО «Жердское»
	5,5
	7,2
	7,2
	7,2

	4.
	МО «Козьмогородское»
	Козьмогородское –  Кильца, р.Мезень (регулярная)
	500
	Администрация МО «Козьмогородское»
	6,5
	8,7
	8,7
	8,7

	5.

	МО «Быченское»
	Мезень – Бычье, р.Пеза (Полой
2 км) (регулярная)
	150
	Администрация МО «Быченское»
	2,2
	2,8
	2,8
	2,8

	6.

	Сафоново – Елкино, р.Пеза (регулярная)
	100

	1,3
	1,7
	1,7
	1,7

	ИТОГО:

	3450

	45
	60
	60
	60

____________________
Приложение № 5

к муниципальной программе

 «Развитие общественного пассажирского транспорта

и организация транспортного обслуживания населения,

дорожной инфраструктуры муниципального образования

«Мезенский муниципальный район»  на 2017-2020 годы»

	№
	Наименование муниципального образования
	Наименование мероприятий
	Основание для проведения работ
	Размер участия бюджета

МО «Мезенский район» (тыс.руб.)
	Сумма (тыс.
руб.)

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.

	районный
	областной
	районный
	областной
	районный
	областной
	районный
	областной

	1
	МО «Совпольское
	Разработка проектной документации на строительство низководного моста через р.Сова в д.Чижгора, Мезенского
р-на, Архангельской обл.
	Технический отчет по результатам обследования моста через р.Сова (июнь

2016 г.)
	0
	0
	800,0
	0
	800,0
	0
	0
	0
	1600,0

	2
	МО «Каменское»
	Разработка проектной документации по устройству водопропускной трубы через Лукин ручей, п.Каменка, Архангельской обл.
	Аварийное состояние существующего деревянного пролетного моста
	0
	0
	750,0
	0
	750,0
	0
	0
	0
	1500,0

	ИТОГО:

	0
	1550,0
	1550,0
	0
	3100,0

____________________